

Số: /BC-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện quản lý tài chính ngân sách nhà nước năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 19/06/2015;

Căn cứ Thông tư số 334/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài Chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính của xã, phường thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 6388/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Định Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXIV, kỳ họp thứ 06 về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXIV, kỳ họp thứ 06 về phân bổ Dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2023 xã Quy Kỳ;

UBND xã Quy Kỳ báo cáo việc thực thực hiện quản lý ngân sách nhà nước và các khoản thu, chi khác tại địa phương năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NĂM 2023

A. Tình hình chung:

Thực hiện Quyết định số: 6388/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hoá Về việc giao dự toán ngân sách năm 2023 huyện Định Hóa; Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXIV, kỳ họp thứ 06 về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXIV, kỳ họp thứ 06 về phân bổ Dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2023 xã Quy Kỳ;

Năm 2023 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng Ủy, sự giám sát của HĐND, sự điều hành của chính quyền và sự phối hợp của MTTQ, các đoàn thể, đặc biệt là sự nỗ lực của toàn Đảng bộ và nhân dân, tập trung huy động mọi nguồn lực, tranh thủ mọi thời cơ để thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo ổn định đời sống của nhân dân, các lĩnh vực công tác y tế, giáo dục,

văn hóa và an sinh xã hội, công tác an ninh Quốc phòng trên địa bàn được giữ vững.

B. Kết quả thực hiện công tác thu, chi ngân sách năm 2023:

1. Về thu ngân sách nhà nước:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 08/12/2023 là: 9.158.200.996đ/6.343.000.000 đồng đạt 144,38% so với dự toán HĐND xã giao. Trong đó thu trong cân đối (bao gồm cả tiền đất) là: 236.442.006đồng/161.000.000 đồng, đạt 146,86% so với dự toán năm HĐND xã giao.

2. Phần chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày 08/12/2023 là: 7.821.513.781đồng/6.343.000.000 đồng, đạt 123,31% so với kế hoạch (Trong đó chi thường xuyên 5.738.682.101đồng/6.080.000.000đồng đạt 94,39%; Chi XD CB thực hiện là 1.782.831.680 đồng/263.000.000 đồng; Chi dự án hỗ trợ PTSX năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023: 300.000.000đồng).

Nhìn chung trong năm 2023 chi ngân sách luôn đảm bảo và đáp ứng các khoản chi thường xuyên theo chế độ, không để xảy ra tình trạng nợ đọng như lương, phụ cấp và các khoản chi phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã.

C. Thu - chi các quỹ công chuyên dùng:

Việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, pháp lệnh của nhà nước và quy định của địa phương về việc thực hiện thu các loại quỹ trên địa bàn cơ bản đã đảm bảo tính pháp lý và theo quy định. UBND xã đã chỉ đạo các xóm, khu dân cư tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thu đúng, thu đủ các loại quỹ theo quy định, toàn bộ số tiền quỹ thu được trong năm đều được nộp về Ban ngân sách xã để nộp vào tài khoản tiền gửi của đơn vị tại Kho bạc Nhà nước không để tiền mặt tồn tại quỹ.

Tổng thu các quỹ công thực hiện thu đến 08/12/2023 là: 142.755.000 đồng

Tổng chi các quỹ công thực hiện thu đến 08/12/2023 là: 44.645.000 đồng

Phần thứ 2

THỰC HIỆN QUẢN LÝ THU CHI TÀI CHÍNH

Sau khi nhận Quyết định số: 6388/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa Về việc giao dự toán ngân sách năm 2023 huyện Định Hóa.

UBND xã lập dự toán phân bổ dự toán thu, chi trình HĐND xã, HĐND xã đã ra Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXIV, kỳ họp thứ 06 về phân bổ Dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2023 xã Quy Kỳ;

Sau khi được HĐND phê chuẩn UBND công khai phân bổ dự toán

1. Việc thực hiện chế độ công khai ngân sách nhà nước:

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Thông tư số 10/2005/TTBTC ngày 02/02/2005 của bộ tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ tài chính hướng dẫn việc thực hiện công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Ủy ban Nhân dân xã Quy Kỳ đã thực hiện công khai đầy đủ các nội dung và đúng thời gian quy định.

1.1. Công khai ngân sách:

Công khai thực hiện dự toán Quý 1, quý 2, 6 tháng, quý 3, 9 tháng và công khai thực hiện dự toán cả năm và công khai quyết toán NS năm 2023.

1.2. Công khai đầu tư xây dựng cơ bản:

Công bố công khai phân bổ, quản lý sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước theo thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ tài chính.

1.3. Hình thức công khai quản lý ngân sách, sử dụng, mua sắm tài sản công:

Hình thức công khai: niêm yết tại trụ sở UBND xã và đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã tại địa chỉ: <http://quyky.dinhhoa.thainguyen.gov.vn> chuyên mục Công khai ngân sách.

2. Về công tác thu chi ngân sách :

2.1. Đối với công tác thu ngân sách:

Là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong giai đoạn hiện nay. Để đạt được kết quả thu ngân sách theo Nghị quyết của Đảng bộ và Nghị quyết của HĐND đã đề ra.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền. Chỉ đạo chặt chẽ và có biện pháp thiết thực, thường xuyên kiểm tra đôn đốc và sử lý kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác thu ngân sách.

Tăng cường công tác tuyên truyền đến cá nhân, doanh nghiệp có trách nhiệm chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về thuế, phí, lệ phí có nghĩa vụ nộp đầy đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí vào ngân sách.

Tăng cường công tác thu ngân sách chống thất thu hoặc tồn đọng số thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, bổ xung kịp thời số phát sinh vào ngân sách. Phát hiện và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời đối với các trường hợp không thực hiện đúng các qui định của Luật thuế.

Riêng mục tiêu về xây dựng cơ bản cần tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân các khoản đóng góp đối ứng xây dựng các công trình trong năm 2023.

2.2. Đối với công tác chi ngân sách:

Điều hành chi ngân sách đúng Luật ngân sách, đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn, hạn chế tối đa các khoản phát sinh ngoài dự toán được duyệt. Chủ động sử dụng dự phòng ngân sách để thực hiện phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai dịch bệnh và các nhiệm vụ chi cấp bách, đột xuất phát sinh.

Các cấp, các ngành thực hiện tốt chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện đúng quy chế, chỉ tiêu nội bộ và Luật ngân sách.

Đảm bảo các nhiệm vụ chi chính sách, chế độ, các khoản chi đảm bảo an sinh xã hội kịp thời đúng chế độ, đúng chính sách, đúng đối tượng không để tình trạng nợ đọng hoặc chậm thanh toán.

Công tác thu- chi các khoản đóng góp của nhân dân theo sự chỉ đạo của UBND huyện cũng như của UBND xã về xây dựng cơ sở hạ tầng. Quản lý thu- chi đúng Luật ngân sách các khoản quỹ do nhân dân đóng góp. Qua kiểm tra đơn vị thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ không để xảy ra vi phạm về việc quản lý tài chính ngân sách nhà nước.

Trên đây là báo cáo thực hiện quản lý tài chính năm 2023 của UBND xã Quy Kỳ.

Nơi nhận :

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã ;
- Các ban ngành xã
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh